
РЕШЕНИЕ 

Совета Камско-Устьинского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

 

от 4 мая 2021 года                                                                                     № 39 

 

 

Об установлении предельных размеров 

земельных участков, образуемых для 

предоставления гражданам для 

ведения личного подсобного хозяйства 

и индивидуального жилищного 

строительства на территории Камско-

Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 
В целях оптимального использования и исключения излишнего дробления 

земель, обеспечения граждан земельными участками и развития личного подсобного 

хозяйства на территории Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Республики Татарстан, Федеральным законом от 07.07.2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» Совет Камско-Устьинского муниципального 

района РЕШИЛ: 

 

1. Решение Совета Камско-Устьинского муниципального района Республики 

Татарстан от 14.12.2020 года № 23 «Об установлении предельных размеров 

земельных участков, предоставляемых гражданам для ведения личного подсобного 

хозяйства и индивидуального жилищного строительства на территории Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан» признать утратившим 

силу. 

 

2. Установить предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных 

участков, образуемых для предоставления гражданам в собственность, аренду или 

безвозмездное пользование из земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности: 

а) для ведения личного подсобного хозяйства: 

- в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) - от 1000 

кв.м. до 1500 кв.м., 

- за границей населенного пункта (полевой земельный участок) - от 1000 кв.м. 

до 10000 кв.м.; 

б) для индивидуального жилищного строительства от 1000 кв.м. до 1500 кв.м.,  

за исключением образования земельных участков путем перераспределения 

земельных участков, поставленных на кадастровый учет, с видом разрешенного 



использования для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального 

жилищного строительства, при увеличении площади которых образуется участок 

площадью менее 1000 кв.м. 

 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований, входящих в состав Камско-Устьинского муниципального района, 

внести изменения в Правила землепользования и застройки поселений, установив в 

срок до 01.06.2021 года предельные значения размеров вновь образуемых земельных 

участков в соответствии с п.2 настоящего Решения. 

 

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Камско-Устьинского муниципального района по экологии, 

аграрным вопросам, природным ресурсам и землепользованию. 

 

 

Глава Камско-Устьинского  

муниципального района – 

председатель Совета 

Камско-Устьинского  

муниципального района                  Н.А. Вазыхов 


